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††  TTHHEEOOFFAANNII  

NNggaa  MMëësshhiirraa  ee  PPeerrëënnddiissëë  

PPeesshhkkoopp  ii  FFiilloommiilliissëë  

ddhhee  ii  PPeesshhkkooppaattëëss  OOrrttooddookkssee  SShhqqiippttaarree  ttëë  AAmmeerriikkaavvee  
 

 

LLEETTEERR  BBAARRIITTOORREE  
LLIINNDDJJAA  EE  KKRRIISSHHTTIITT  22002233 

 

 

KKlleerriikkëëvvee  ttëë  nnddeerruuaarr  ddhhee  bbeessiimmttaarrëëvvee  ttëë  kkrriisshhtteerrëë  oorrttooddookkssëë,,  bbiijj  ddhhee  bbiijjaa  aannëëttaarrëë,,  

mmbbëësshhtteettëëss,,  ddaasshhaammiirrëëss  ddhhee  mmiiqq  ttëë  PPeesshhkkooppaattëëss  OOrrttooddookkssee  SShhqqiippttaarree  ttëë  AAmmeerriikkaavvee 
  

  

HHiirr,,  MMëësshhiirrëë,,  PPaaqqee  ddhhee  GGëëzziimm  nnggaa  ZZoottii  yynnëë  JJeessuu  KKrriisshhtt  ddhhee  nnggaa  nnee,,  bbeekkiimmee  aattëërroorree!!  
 

 

""UUnnëë  ppoo  jjuu  llaajjmmëërroojj  nnjjëë  ggëëzziimm  ttëë  mmaaddhh  ppëërr  ttëë  ggjjiitthhëë  ppooppuulllliinn;;  sseeppssee  ssoott  nnëë  

qqyytteettiinn  ee  DDaavviiddiitt  lliinnddii  ppëërr  jjuu  nnjjëë  SShhppëëttiimmttaarr,,  qqëë  ëësshhttëë  KKrriisshhttii,,  ZZoottii""..  

                               (Luka 2:10-11) 

 
Festa që po vjen para nesh përfaqëson përmbushjen e besëlidhjes midis Perëndisë dhe njerëzve. 

Foshnja Jesu, lindur në një grazhd në Betlehem, ndriçon jetën e secilit prej nesh dhe të gjithë botës, 

sepse edhe vitet janë shenjtëruar duke i numëruar nga Lindja e Zotit tonë Jesu Krisht. E gjithë krijesa 

mrekullohet me misterin e zbritjes së Perëndisë tek ne dhe dridhet nga përulësia e treguar nga Biri i 

Perëndisë, Ai që u lind në trup nga Nëna e Perëndisë dhe Gjithmonë Virgjëresha Mari. 

Lindja e Krishtit Shpëtimtar, të cilën e gjithë krijesa gëzon, na bën të reflektojmë më thellë mbi 

misterin e Mishërimit, sepse mënyra e bashkimit të dy natyrave, Hyjnore dhe Njerëzore, në Personin e 

vetëm të Birit të Perëndisë, është modeli i unitetit të Kishës. Duke qenë një kungim teandrik, Kisha 

është Trupi mistik i Krishtit, në të cilin uniteti i besimtarëve imiton unitetin e Trinisë së Shenjtë. 

""TTuubbiimmii  nnëë  KKiisshhëë  ëësshhttëë  mmbbii  ttëë  ggjjiitthhaa  MMiisstteerrii  ii  ddaasshhuurriissëë..  NNee  sshhkkoojjmmëë  nnëë  kkiisshhëë  ppëërr  ddaasshhuurrii,,  ppëërr  ddaasshhuurriinnëë  ee  rree  ttëë  

VVeettëë  KKrriisshhttiitt,,  qqëë  nnaa  ëësshhttëë  ddhhëënnëë  nnëë  uunniitteettiinn  ttoonnëë""..  (At Alexander Schmemann) 

Nëpërmjet Mishërimit të Tij, Krishti Zot mori ""zzggjjeeddhhëënn  ee  nnjjeerrëëzziimmiitt"", duke marrë në veten e Tij 

trupin universal të Kishës; ""AAii  nnuukk  mmoorrii  ttrruuppiinn  ee  qqiieelllliitt,,  ppoorr  ttrruuppiinn  ee  KKiisshhëëss..  QQiieellllii  ëësshhttëë  ppëërr  KKiisshhëënn  ddhhee  

jjoo  KKiisshhaa  ppëërr  qqiieelllliinn"". Kreu i Kishës është Krishti Zot, i Cili u bë Njeri! Ai qëndron në lidhje të përjetshme  
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me njerëzimin dhe banon nëpërmjet Shpirtit në zemrat tona, ""qqëë,,  dduukkee  ee  ppaassuurr  AAttëë  nnëë  nnee,,  ttëë  tthhëërrrraassiimm  mmee  zzëë  

ttëë  llaarrttëë::  ““AAvvvvaa!!  ((AAtt!!))””,,  nnee  ttëë  mmuunndd  ttëë  aarrrriijjmmëë  lleehhttëëssiisshhtt  nnëë  ggjjiitthhëë  vviirrttyyttiinn  ddhhee,,  vveeçç  kkëëssaajj,,  ttëë  qqëënnddrroojjmmëë  ttëë  ffoorrttëë  ddhhee  

ttëë  ppaammppoosshhttuurr  ppëërrbbaallllëë  ddrreeddhhiivvee  ttëë  ddjjaalllliitt  ddhhee  kkuunnddëërrsshhttiimmeevvee"". (Shën Kirili i Aleksandrisë, Komente mbi 

Ungjillin e Shën Joanit, X, II, f. 983). 

SShhuummëë  ttëë  ddaasshhuurr  nnëë  KKrriisshhttiinn  JJeessuu,,  

Uniteti shpirtëror i Kishës, i dhënë nga Krishti Zot në Frymën e Shenjtë, merr një përgjegjësi të 

madhe nga ne. Deklarata e njohur e Shën Qiprianit të Kartagjenës që thoshte: ""EExxttrraa  EEcccclleessiiaamm  nnuullllaa  

SSaalluuss""!!  ((JJaasshhttëë  KKiisshhëëss  nnuukk  kkaa  SShhppëëttiimm!!)),, shpreh vërtet mësimin e Shpëtimtarit Jesu Krisht; se jashtë 

bashkimit të dashurisë, bazuar në besimin e drejtë, nuk ka Shpëtim. Çdo person, si anëtar i Kishës, 

jo vetëm që duhet të kujdeset për veten e tij, duke u ruajtur nga mëkati si dobësim i Unitetit Kishtar, 

por ai duhet të kujdeset për të afërmin e tij me përgjegjësi dhe dashuri sakrifice, siç na mëson Apostulli 

i Shenjtë Pavli: ""EEccnnii  ddeennjjëëssiisshhtt,,  ssiippaass  tthhiirrrrjjeess  mmee  ttëë  cciillëënn  jjeennii  tthhiirrrruurr,,  mmee  ggjjiitthhëë  ppëërruullëëssiinnëë  ddhhee  bbuuttëëssiinnëë,,  mmee  

dduurriimm  ttëë  ggjjaattëë,,  dduukkee  ffaalluurr  nnjjëërrii--ttjjeettrriinn  mmee  ddaasshhuurrii,,  dduukkee  uu  ddeettyyrruuaarr  ttëë  rruuaannii  uunniitteettiinn  ee  SShhppiirrttiitt,,  nnëë  lliiddhhjjeenn  ee  ppaaqqeess..  

ËËsshhttëë  nnjjëë  TTrruupp  ddhhee  nnjjëë  SShhppiirrtt  ii  vveettëëmm,,  aasshhttuu  ssiiçç  uu  tthhiirrrrëëtt  ppëërr  nnjjëë  sshhpprreessëë  ttëë  vveettmmee  ttëë  tthhiirrrrjjeess  ssuuaajj;;  ëësshhttëë  nnjjëë  ZZoott,,  

nnjjëë  bbeessiimm,,  nnjjëë  ppaaggëëzziimm,,  nnjjëë  PPeerrëënnddii  ddhhee  AAtt  ii  ttëë  ggjjiitthhëëvvee,,  ii  CCiillii  ëësshhttëë  mmbbii  ttëë  ggjjiitthhaa,,  ppëërrmmeess  ttëë  ggjjiitthhaavvee  ddhhee  nnëë  ttëë  

ggjjiitthhaa..  DDhhee  sseecciilliitt  pprreejj  nneesshh  nnaa  uu  ddhhaa  HHiirrii  ssiippaass  mmaassëëss  ssëë  ddhhuurraattëëss  ssëë  KKrriisshhttiitt"". (Efesianëve 4:2-7). 

Uniteti i Kishës duhet të jetë një model për unitetin shoqëror. Ashtu si dashuria hyjnore e 

shfaqur në personin e Shpëtimtarit Jesu Krisht është në themel të Kishës, ashtu edhe dashuria ndaj të 

afërmit është në themel të unitetit të Kombit, fakt për të cilin ne ndërmjetësojmë në Liturgjinë Hyjnore: 

""DDuukkee  llyyppuurr  bbaasshhkkiimmiinn  ee  BBeessëëss  ddhhee  ppjjeessëëmmaarrrrjjeenn  ee  SShhppiirrttiitt  ttëë  SShheennjjttëë,,  vveetteenn  ttoonnëë  ddhhee  nnjjëërrii--ttjjeettrriinn,,  ddhhee  ggjjiitthhëë  

jjeettëënn  ttoonnëë,,  KKrriisshhttiitt,,  PPeerrëënnddiissëë,,  llee  tt''jjaa  ppaarraasshhttrroojjmmëë  "". (Liturgjia Hyjnore e Shën Joan Gojartit) 

Festa e Lindjes së Zotit, e Vitit të Ri dhe e Pagëzimit të Zotit (TThheeooffaanniissëë), t’ju sjellë shumë paqe, 

shëndet, gëzim të bollshëm dhe forcë në shpirtrat tuaj! 

KKrriisshhttii  uu  LLiinndd,,  LLaavvddëërroojjeennii!!  KKrriisshhttii  ëësshhttëë  nnëë  ttookkëë,,  llaarrttëëssoojjeennii!!  
  

II  jjuuaajjii  mmee  lluuttjjee  nnëë  ZZoottiinn  ddhhee  PPeerrëënnddiinnëë  ee  ppoorrssaalliinndduurr  JJeessuu  KKrriisshhtt,,  SShhppëëttiimmttaarriinn  ttoonnëë,,  

      †† 
      

++TTHHEEOOFFAANNII 
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